
monitorul.gov.md 

2 septembrie 2022 Nr. 274-277 (8318-8321)

29

PARTEA III

O R D I N
cu privire la modificarea Clasificației bugetare

În temeiul articolului 27 din Legea finanțelor publice și 
responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 și în scopul 
reglementării modului de reflectare a unor indicatori 
bugetari,

ORDON:
Ordinul ministrului finanţelor nr.208/2015 privind Clasi-

ficaţia bugetară (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2015, nr. 370-376, art. 2727), cu modificările ulterioare, 
se modifică după cum urmează:    

1. Anexa nr. 8 „Clasificaţia programelor – B. Activităţi” 
se completează cu coduri noi în următoarea redacţie:

„00527 Compensații în legătură cu majorarea ratei 
dobânzii la creditele parțial garantate de stat, acordate în 
cadrul Programului de stat „Prima casă”

00528 Susținerea financiară a familiei pentru îngrijirea 
copilului cu vârstă de până la 2 ani

00529 Fondul de reducere a vulnerabilităţii energetice”
„70377 Proiectul „În suportul celor greu accesibili: 

creșterea accesului și absorbția vaccinării în rândul 
populației penitenciare din Europa–RISE–Vac” 

70378 Proiectul „Acordarea asistenței tehnice pentru 

consolidarea sistemului de protecție a copilului, inclusiv 
serviciilor sociale” 

70379 Proiectul „Contribuția UNHCR în sprijinul persoa-
nelor vulnerabile din Republica Moldova și refugiaților” ”.

2. În Anexa nr.10 “Clasificația surselor” punctul 6. 
„Lista de coduri pe originea sursei de venituri” S5S6 se 
completează cu un cod nou în următoarea redacție:       

„ 2 089 Organizația Națiunilor Unite (ONU) 
 „

3. Anexa nr. 12 „Norme metodologice privind 
aplicarea Clasificației  economice”:

3.1. În descrierea capitolului 314000 „Mașini și utilaje”, 
poziția „- alte maşini şi utilaje -” de exclus cuvântul „aspira-
toarele”.

3.2. În descrierea capitolului 316000 „Unelte şi scule, 
inventar de producere şi gospodăresc”, poziția „- inventa-
rului gospodăresc -” după cuvintele „mobilier de oficiu,” se 
va completa cu cuvântul „aspiratoarele,” ”.

4. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

MINISTRU  Dumitru BUDIANSCHI

Nr. 88. Chişinău, 19 august 2022.

1009

Acte ale Ministerului Justiţiei al Republicii Moldova 
și ale Ministerului Economiei al Republicii Moldova

ÎNREGISTRAT: 
Ministerul Justiţiei 
al Republicii Moldova
nr. 1720 din 30.05.2022
Ministru __________ Sergiu LITVINENCO

O R D I N  C O M U N
cu privire la aprobarea Programei de instruire 
teoretică inițială pentru admiterea 
în profesia de administrator autorizat

În temeiul art.15 alin. (1) din Legea nr.161/2014 cu 
privire la administratorii autorizați (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr. 293-296, art. 605),

ORDONĂM:
1. Se aprobă Programa de instruire teoretică inițială 

pentru admiterea în profesia de administrator autorizat 

(se anexează).
2. Controlul asupra executării prevederilor prezentei 

programe se pune în sarcina conducătorilor instituțiilor 
semnatare.

3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

MINISTRUL JUSTIȚIEI Sergiu LITVINENCO

Nr. 137. Chişinău, 30 mai 2022.

MINISTRUL ECONOMIEI Sergiu GAIBU

Nr. 38. Chişinău, 11 aprilie 2022.

1010



30 monitorul.gov.md 

2 septembrie 2022Nr. 274-277 (8318-8321) PARTEA III

                        Aprobat
prin Ordinul comun al ministrului justiției 
și ministrului economiei
nr. 137 din 30.05.2022 și nr. 38 din 11.04.2022

PROGRAMA DE INSTRUIRE TEORETICĂ INIȚIALĂ
PENTRU ADMITEREA ÎN PROFESIA DE ADMINISTRATOR AUTORIZAT

Durata studiilor: 120 zile (720 ore)
Forma de organizare a învățământului: cu frecvență de zi sau serală

SCOPUL:
 formarea iniţială a candidaţilor la profesia de adminis-

trator autorizat prin dezvoltarea competenţelor generale 
şi specifice ce permit adoptarea deciziilor în baza legii, în 
spiritul respectului necondiţionat al drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale ale omului, precum și a deontologiei şi eticii 
profesionale;

 promovarea şi consolidarea imaginii unei justiţii 
echitabile şi imparţiale în societate.

OBIECTIVE SPECIFICE:
 dobândirea şi aplicarea cunoştinţelor fundamentate în 

domeniul profesional;
 dezvoltarea unei formări complete, pluridisciplinare;
 diversificarea şi adaptarea metodelor de formare utilizate 

în cadrul formării iniţiale la necesităţile grupului de instruire;
 consolidarea cooperării internaţionale prin vizite de 

studiu, participări la concursuri internaţionale de procese 
simulate, studierea limbilor străine;

 organizarea activităţilor în grup pentru a forma 
deprinderi de schimb de experienţă între viitorii adminis-
tratori autorizați;

 promovarea comportamentului profesional în relaţiile 
cu personalul biroului de administratori autorizați, părțile la 
procedura de insolvabilitate, cetăţenii şi membrii societăţii 
civile;

 identificarea şi gestionarea situaţiilor de stres în activi-
tatea profesională;

 dezvoltarea gradului de conştientizare în rândul viito-
rilor administratori autorizați a rolului lor în promovarea 
activă a culturii juridice.

COMPETENŢE GENERALE:
 capacitatea de autoinstruire, cercetare şi elaborare 

de acte juridice în domeniul profesional;
 capacitatea de autoanaliză şi autoevaluare în vederea 

soluţionării problemelor din domeniul de activitate;
 abilitatea de a lucra în echipă;
 formarea abilităţilor de a redacta notificări, demersuri, 

acte procedurale, procese-verbale, opinii separate etc.;
 formarea abilităţilor de comunicare întru a conduce şi 

exercita eficient administrarea unei întreprinderi în incapa-
citate de plată, a asigura buna desfăşurare a procesului 
judiciar etc.

COMPETENŢE SPECIFICE:
 capacitatea de identificare şi respectare a regulilor 

eticii şi deontologiei profesionale;
 capacitatea de analiză şi sinteză a cadrului normativ 

şi datelor factologice;
 capacitatea de adaptare a comportamentului la mediul 

socio-profesional;

 capacitatea de a motiva, redacta şi explica acțiunile 
întreprinse;

 capacitatea de a opera cu standardele internaționale 
în materia drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului;

capacitatea de a interpreta şi aplica uniform legislaţia 
naţională şi actele internaţionale;

 abilităţi de organizare, relaţionare, inovare;
 posedarea abilităţilor non-juridice specifice profesiei.
În profesia de administrator autorizat pot fi admise 

persoanele fizice, în condițiile Legii nr. 161/2014 cu privire 
la administratorii autorizați, dacă au urmat programul de 
formare profesională pentru admiterea în profesia de 
administrator şi au promovat examenul de calificare în 
profesia de administrator.

Candidatul admis la programul de formare profesională 
are statut de administrator stagiar.

Programul de formare profesională pentru admiterea în 
profesia de administrator are o durată de 12 luni şi constă 
din stagiul profesional şi instruirea teoretică iniţială.

Administratorul stagiar efectuează stagiul profesional în 
baza unui contract de stagiu încheiat între administratorul 
îndrumător și administratorul stagiar, conform modelului 
aprobat de Consiliul Uniunii Administratorilor Autorizați.

Pe parcursul stagiului, administratorul stagiar are 
obligația efectuării unui număr de 720 de ore de instruire 
teoretică inițială pe parcursul unui an de zile. Numărul 
minim de ore de instruire poate fi parcurs prin participarea 
obligatorie la instruirile teoretice organizate de instituțiile de 
învățământ superior ce au colaborare cu Uniunea Adminis-
tratorilor Autorizați din Moldova, inclusiv prin intermediul 
Centrului Național de Instruire în Insolvență „MOLDINSOLV” 
și participarea la instruirile practice pe lângă un adminis-
trator autorizat desemnat de Uniunea Administratorilor 
Autorizați din Moldova.

Efectuarea instruirii teoretice inițiale și a stagiului profe-
sional sunt condiții obligatorii pentru înscrierea la examenul 
de calificare în profesia de administrator.

După efectuarea programului de formare profesională, 
administratorul stagiar va susţine examenul de calificare în 
profesia de administrator în fața Comisiei de autorizare și 
disciplină a administratorilor autorizați de pe lângă Minis-
terul Justiției.

SEMESTRUL I (_____ săptămâni)
SEMESTRUL II (_____ săptămâni)
VACANȚE:
Vacanța de iarnă – 1 săptămână
Vacanța de paști – 1 săptămână
Vacanța de vară – 4 săptămâni



monitorul.gov.md 

2 septembrie 2022 Nr. 274-277 (8318-8321)

31

PARTEA III
 

Ev
al

ua
re

 
co

nt
in

u
 a

 
ac

tiv
it

ii/
 

Ex
am

en
 fi

na
l

Ev
al

ua
re

 
co

nt
in

u
 a

 
ac

tiv
it

ii/
 

Ex
am

en
 fi

na
l

 

Ev
al

ua
re

 
co

nt
in

u
 a

 
ac

tiv
it

ii/
 

Ex
am

en
 fi

na
l



32 monitorul.gov.md 

2 septembrie 2022Nr. 274-277 (8318-8321) PARTEA III

 
 

Ev
al

ua
re

 
co

nt
in

u
 a

 
ac

tiv
it

ii/
 

Ex
am

en
 fi

na
l



monitorul.gov.md 

2 septembrie 2022 Nr. 274-277 (8318-8321)

33

PARTEA III
 

Ev
al

ua
re

 
co

nt
in

u
 a

 
ac

tiv
it

ii/
 

Ex
am

en
 fi

na
l

 

CURS 

SEMINAR 

ACTIVITATE 
INDIVIDUAL 


